



ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

№ _____

Г
О внесении изменений в приложения
№№ 1-8 к постановлению городской
Думы города Нижнего Новгорода от
25.01.2006 № 2 «Об утверждении
положений о территориальных органах
администрации города Нижнего
Новгорода»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 декабря 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в приложения № 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.04.2006 № 29, от 16.04.2008 № 65, от 17.12.2008 № 211, от 27.05.2009 № 53, от 21.10.2009 № 104, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.06.2011 № 92, от 24.04.2013 № 66, от 28.01.2015 № 10, от 18.02.2015 № 27, от 16.12.2015 № 270, от 21.12.2016 № 260, от 22.03.2017 № 51, от 21.06.2017 № 134, от 17.10.2018 № 209, от 27.02.2019 № 28, от 26.02.2020 № 31, от 27.05.2020 № 109, от 21.06.2021 № 152) следующие изменения:

1.1. В приложениях №№ 1-8:

1.1.1. Пункты 4.6.18 изложить в следующей редакции:

«4.6.18. Участвует в обследовании нестационарных торговых объектов на соответствие требованиям договоров на размещение нестационарных торговых объектов.».

1.1.2. Пункты 4.6.25-4.6.28 исключить.

1.1.3. Дополнить разделы 4 пунктами 4.10 следующего содержания:

«4.10. Участвует в проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, расположенных на территории района, в соответствии с Порядком проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденным правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.».

1.2. В абзаце первом раздела 4 приложения № 6 цифры «4.6.25 - 4.6.29» заменить цифрами «4.6.29», после цифр «4.9.16» дополнить цифрами «, 4.10».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы
города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в приложения № 1 - 8 к постановлению городской думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» (далее – постановление) подготовлен в связи с внесением изменений в федеральное законодательство, а также в связи с принятием муниципальных правовых актов администрации города Нижнего Новгорода.

В соответствии с Положениями о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода, утвержденными постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2, территориальные органы администрации города Нижнего Новгорода, за исключением территориального отдела администрации города Нижнего Новгорода Новинский сельсовет, наделены полномочиями по заключению договоров на размещение нестационарных торговых объектов (далее – НТО) на территории города Нижнего Новгорода, организации аукциона на заключение договоров на размещение НТО, рассмотрению заявлений субъектов предпринимательской деятельности, размещающих НТО на земельном участке, предоставленном на праве аренды, в случае, если место размещения НТО включено в схему размещения НТО на территории города Нижнего Новгорода, обследование НТО на предмет требований соответствия требованиям договоров на размещение НТО.

В связи с принятием постановления администрации города Нижнего Новгорода постановления от 30.12.2021 № 6071 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Нижнего Новгорода и о внесении изменений в постановления администрации города Нижнего Новгорода от 02.09.2013 № 3334, от 19.12.2016 № 4287, от 19.01.2021 № 72, от 22.05.2019 № 1613» (далее - постановление № 6071) вышеназванные полномочия возложены на отраслевой (функциональный) орган администрации города Нижнего Новгорода.

В связи с этим, проектом решения предлагается исключить пункты 4.6.25 - 4.6.28 из приложений № 1 – 8 к постановлению.

Кроме того, пункты 4.6.18 приложений № 1-8 к постановлению предлагается изложить в новой редакции, в соответствии с которой администрации районов города Нижнего Новгорода участвуют в обследовании нестационарных торговых объектов на соответствие требованиям договоров на размещение нестационарных торговых объектов.

В соответствии с частью 1 статьи 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – Федеральный закон) органы местного самоуправления проводят на территориях соответствующих муниципальных образований мероприятия по выявлению правообладателей объектов недвижимости, которые в соответствии со статьей 69 Федерального закона считаются ранее учтенными объектами недвижимости или сведения о которых могут быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости по правилам, предусмотренным для внесения сведений о ранее учтенных объектах недвижимости, и мероприятия по обеспечению внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости в случае, если правоустанавливающие документы на ранее учтенные объекты недвижимости или документы, удостоверяющие права на ранее учтенные объекты недвижимости, были оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и права на такие объекты недвижимости, подтверждающиеся указанными документами, не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

В связи с этим проектом решения предлагается дополнить раздел 4 приложений 1 – 8 пунктом 4.10, предусматривающим участие территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода в проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, расположенных на территории района, в соответствии с Порядком проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденным правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.

Кроме того, к функциям администрации Приокского района относится обеспечение исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления вопросов местного значения на территории Приокского района, а также на территории Новинского сельсовета городского округа город Нижний Новгород по вопросам, указанным, в том числе в пунктах 4.6.25 - 4.6.28.

В связи с этим проектом решения предлагается дополнить абзац первый раздела 4 приложения № 6 пунктом 4.10, цифры «4.6.25 - 4.6.28» заменить цифрами «4.6.29».

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в приложения № 1 – 8 к постановлению городской думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в приложения № 1 - 8 к постановлению городской думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» не потребует внесения изменений в бюджет города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

**муниципальных правовых актов городской Думы,
подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием
проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода**

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в приложения № 1 - 8 к постановлению городской думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» не потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов.

Директор департамента
правового обеспечения
администрации города
Нижнего Новгорода

С.Б. Киселева

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2

«Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода»

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|---|---|
| <p>Пункты 4.6.18 Положений: 4.6.18. Проводит обследование соответствия нестационарных торговых объектов требованиям договоров на размещение нестационарных торговых объектов и приемке их в эксплуатацию.</p> | <p>Пункты 4.6.18 Положений: 4.6.18. Участвует в обследовании нестационарных торговых объектов на соответствие требованиям договоров на размещение нестационарных торговых объектов.</p> |
| <p>Пункты 4.6.25 Положений: 4.6.25. Создает и организует деятельность районной комиссии по организации деятельности нестационарных торговых объектов на территории района.</p> | <p>Пункты 4.6.25 Положений: Норма отсутствует</p> |
| <p>Пункты 4.6.26 Положений: 4.6.26. Организует открытый аукцион на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории района.</p> | <p>Пункты 4.6.26 Положений: Норма отсутствует</p> |
| <p>Пункты 4.6.27 Положений: 4.6.27. Заключает (расторгает) договоры на размещение нестационарных торговых объектов на территории района.</p> | <p>Пункты 4.6.27 Положений: Норма отсутствует</p> |
| <p>Пункты 4.6.28 Положений: 4.6.28. Создает и организует деятельность рабочей группы по проведению обследований нестационарных торговых объектов, расположенных на территории района.</p> | <p>Пункты 4.6.28 Положений: Норма отсутствует</p> |
| <p>Пункты 4.10 Приложений: Норма отсутствует</p> | <p>Пункты 4.10 Приложений: 4.10. Участвует в проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, расположенных на территории района, в соответствии с Порядком</p> |

| | |
|--|--|
| | <p>проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденным правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.</p> |
| <p>Абзац первый раздела 4 Приложения 6:</p> <p>К функциям администрации района относится обеспечение исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления вопросов местного значения на территории района, а также на территории Новинского сельсовета городского округа город Нижний Новгород по вопросам, указанным в подпунктах 4.5.3, 4.6.6, 4.6.7, 4.6.10 - 4.6.14, 4.6.16 - 4.6.18, 4.6.20, 4.6.23, 4.6.25 - 4.6.29, 4.7.1, 4.7.2, 4.8.17, 4.8.18, 4.8.21, 4.8.22, 4.9.10, 4.9.16 настоящего пункта.</p> | <p>Абзац первый раздела 4 Приложения 6:</p> <p>К функциям администрации района относится обеспечение исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления вопросов местного значения на территории района, а также на территории Новинского сельсовета городского округа город Нижний Новгород по вопросам, указанным в подпунктах 4.5.3, 4.6.6, 4.6.7, 4.6.10 - 4.6.14, 4.6.16 - 4.6.18, 4.6.20, 4.6.21, 4.6.29, 4.7.1, 4.7.2, 4.8.17, 4.8.18, 4.8.21, 4.8.22, 4.9.10, 4.9.16, 4.9.17 настоящего пункта.</p> |